menjadi sumber otentik tentang hal ini, juga tradisi mencatat tanggal lahir

belum ramai dilakukan pada masanya. Namun ada pendapat bahwa beliau

lahir sekitar abad ke-6 hijriyah di Cordoba (Spanyol), pada masa

pemerintahan khalifah Ya`qub bin Yusuf bin Abdul Mukmin dari dinasti

Muwahhiin, dan wafat pada senin 9 syawal 671 H/1272 M yang dimakamkan

di Manya, di timur sungai Nil, yang mana pada tahun 1971 di bangunlah

sebuah masjid yang diberi nama masjid al-Qurthubi.
43

Sepanjang hidupnya, al-Qurthubi dikenal sebagai hamba Allah yang

sholeh, ulama yang ma`rifat atau mengenal Allah, zuhud, dan focus pada hal

Quthral yang dikenal sangat mendalami ilmu tersebut. Sementara dalam

qira‘at, al-Qurthubi menuntut ilmu kepada Abu Muhammad Hawtullah.
45

Selama menuntut ilmu di Mesir, al-Qurthubi berguru kepada sejumlah

ulama terkemuka pada masanya. Di antara para guru tersebut ialah Abu al-

Abbas al-Qurthubi (w. 656 H/1258 M), Abu Muhammad bin Rawwaj (w. 648

H/1250 M), Abu Muhammad ‗Abd al-Mu‗thi ibn Abi al-Tsana al-Lakhami

(w. 638 H/1241 M), Abu Ali al-Hasan bin Muhammad al-Bakhri (w. 656

H/1258 M), serta Abu Muhammad Ali bin Hibatillah al-Lakhami yang lebih

dikenal dengan nama Ibn al-Jumaizy (w. 649 H/1251 M). Selain itu, al-

Qurthubi juga sempat menimba ilmu dari beberapa ulama di luar Mesir dan

Andalusia, di antaranya Imam ahli hadis Abu al-Hasan Ali bin Khalaf al-

45 Mohamad Arja Imroni, Konstruksi Metodologi Tafsir Al-Qurthubi, Semarang: Walisongo

Press, 2010, h.

Tilmasani dan Syekh Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Ali bin Hafsh al-

Yahshubi.

Setelah jatuhnya kota Cordoba ke tangan pasukan Kristen sekitar

tahun 635 H/1238 M, al-Qurthubi memilih meninggalkan Andalusia dan

berpindah ke Mesir. Pada masa tersebut, Mesir masih berada di bawah

pemerintahan Dinasti Ayyubiyyah. Di negeri baru ini, ia melanjutkan

perjalanan intelektualnya dengan mengunjungi berbagai kota penting, seperti